2024年度绩效双维度考评方案
为了客观评价驻场员工2024年度综合表现情况，实施有效的评价及激励，现制定2024年度绩效双维度考评方案。具体内容如下：
一、考评范围与对象
考评对象为2024年9月30日（含）之前开始在招商银行西安分行驻场的员工，9月30日以后开展驻场的员工不参加本次考评，仅提交年终工作总结。其中，2024年9月30日（含）之前机构调整的员工在新派驻单位考评，原则上需征求原派驻单位意见；2024年9月30日以后机构调整的员工在原派驻单位考评，同时要征求现派驻单位意见。各派驻单位应对机构调整的员工进行客观、公正的评价。
二、双维度考评指标和内容
年终考评包括业绩、能力两个维度。业绩维度评价体现被考评人完成的工作成果，主要依据业绩指标、各岗位核心职责等；能力维度评价体现被考评人价值观、能力素质，以及为达成业绩及职业发展而付出努力的过程。业绩、能力作为互相独立的双维度关系，不加权、不加总，分别评价，以业绩为主、能力为辅。具体如下：
	维度
	内容
	说明

	业绩维度
	绩
	主要指工作完成综合情况，包括工作业绩、工作数量、工作质量、工作效率及履行岗位职责等方面的情况。

	能力维度
	德
	主要指社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德、思想品质和遵纪守法等方面的情况。

	
	能
	主要指业务水平、专业知识和工作能力等方面的情况。

	
	勤
	主要指工作态度、团结协作、敬业精神、廉洁自律和遵守劳动纪律等方面的情况。


各类考评维度如下：
	种类
	范围

	营销类
	服务专员、大堂经理、零售拓展助理、零售拓展（市场）、零售拓展（信用卡）、零售信贷客户助理、无贷户客户助理

	非营销类
	行政助理、驾驶员岗、柜面业务助理、质量检测（运营）、零售信贷业务助理


三、考评结果等级及规则
（一）考评等级与强制分布
考评结果等级分为A1、A2、A3、B1、B2、B3/C六类。各派驻单位（以二级分行、综合支行及部门为单位，下同）A类比例不超过当年员工考评总人数的30%，即“A1、A2及A3”合计占比不超过30%。其中，A1、A2、A3的评定设定上限，B2、B3、C要求在所处考评单元内强制分布，具体比例如下：
	考评单元
	A1
	A2
	A3
	B2及以下

	
	比例上限（合计不多于）
	比例下限（合计不少于）

	先进集体
	5%
	10%
	15%
	0%

	非先进集体
	5%
	10%
	15%
	5%


1.考评等级表明被考评人在相应考评单元内的相对位置，不同考评单元间的考评等级不具有横向可比性。
2.考虑到考评公正性，各单位实施统一比例的强制分布。同时，为确保各单位严格按照考评规则对员工进行客观评价，如在审核各单位初评结果时发现有不符合条件的A类人员，相关名额将上收，不再由用人单位调剂使用。
3.原则上未评出B2及以下人员的考评单元，除业绩排名前20%的员工外，不再分配A2及以上名额。
4.异地二级分行以分行整体为单位参与考评和强制分布。
（二）考评等级评定规则
	考评等级
	评定规则

	A类
	1.以业绩得分排序为主，能力维度得分排序为辅，在规定的比例内由高到低评出A1/A2/A3。
2.业绩居前50%的，具备评定A类的资格，原则上同一考评单位内A1/A2/A3分别排名前20%/35%/50%。
3.业绩居后40%的，原则上不纳入A类范围。

	B2/B3/C
	1.业绩排名后20%的纳入B2及以下的评定范围，业绩前60%原则上不应评为B2及以下。
2.以业绩为标准由低到高评出，直至达到强制分布人数；如进入上述范围的人数不足需评出B2及以下的人数，则以业绩由低到高顺次递补，直至达到强制分布人数。
3.员工能力维度测评排名本考评单元内后10%且低于85分，可纳入B2及以下范围。


（三）考评等级限制条件
1.条线底线目标
所派驻单位的零售金融总部牵头针对零售条线相关编外人员核准校对核心指标目标完成情况。
2.在2024年度所派驻单位的监察部受理的问责事件中，经调查审理后认定存在违规违纪问题的编外人员，负有不可推卸责任，未能做到尽职免责的，移交外包服务供应商进行问责的情况，考评结果原则上被评为B2及以下。
3.2024年度病、事假累计超过3个月（含）以上的考评等级不得为A类。一个月内累计迟到、早退、擅自离岗达3次或一年内累计6次及以上，以及一年内旷工1天的，原则上年度绩效考评结果不得评为A类；一年内连续旷工达2天或累计旷工达3天的，原则上年度绩效考评结果应为B2及以下；一个月内累计迟到、早退、擅自离岗达6次或一年内累计达24次的，一年内连续旷工达3天或累计旷工达4天的，原则上年度绩效考核结果应为C。 
四、考评结果应用
（一）薪酬运用
年终奖将根据考评情况进行上下浮动调整。
（二）员工发展
考评结果发布后，将根据考评等级、驻场年限等因素调整员工等级。
（三）淘汰机制
对于当年考评为“B3及以下”或近三年内有两次考评为“B2”的员工，将予以调岗或培训后观察2个月，2个月后仍不符合岗位要求的，予以辞退处理。
五、2024年度考评工作时间安排及相关要求
（一）工作总结（1月17日下班前）
参评员工按照全年工作情况进行总结，点击此链接上传年度工作总结，请各派驻单位于规定时间内完成系统上传。
（二）双维度打分及等级初评（1月22日下班前）
2024年度考评实行强制分布原则，各派驻单位根据各业务板块发布的员工业绩考核结果，参照强制分布与参评人员打分关系明细表（见附件）进行强制分布，并开展如下工作：
1.能力维度打分：请各派驻单位各级管理人员（见附件）点击此链接完成；
2.业绩维度打分：请各派驻单位负责人（见附件）点击此链接完成；
3.考评等级初评（具体时间另行通知）：待完成双维度评分后，将上传最终得分情况，请各派驻单位负责人点击此链接完成。
（三）结果公示（1月27日下班前，以后续通知为准）
最终考评等级待先进机构调整确认后会反馈给各单位，由各单位在内部进行公示，外包服务供应商会对考评结果为A类人员在单位内部进行公示（不少于两个工作日）。
（四）结果沟通（2月28日前，以后续通知为准）
对于考评结果，各单位负责人应安排直接上级与本人进行沟通，一方面回顾2024年度工作业绩和表现情况，另一方面要为改进工作、拟定2025年工作目标做好准备。
（五）考评申诉（以后续通知为准）
被考评人对考评结果有异议的，应首先与所派驻行部负责人进行沟通；仍存在异议的，须在考评结果发布后的三个工作日内以书面形式向外包服务供应商提出申诉，本公司经调查或复议后，于五个工作日给予明确答复。
如有疑问，请联系13772114452（联系方式）
附件：强制分布及参评人员打分关系明细表
上海外服（陕西）人力资源服务有限公司
2025年1月15日
